Quia INVENI OVER MEAM, QUA PERIERAT. — Grace το ἀπόλετο, id est perdīlū. Inuit Christum ita gaudere de contine re nequeat, sed illud cum Angelis et Sanctis communit. Idem facit Christi ascela et vir Apostolicus, qui anima convertit.

7. DICO VOBIS QUOD ITA GAUDIUM ERIT IN COLO SUPER UNO PECCATORE PONENTIAM AGENTE, QUAM SUPER NONAGINTA NOVEM JUSTIS, QUI NON INDIGENT PONENTIAM. — « Gaudium, scilicet magis; hoc enim exigit partula comparativa quam, qua sequitur. Mire ergo gaudent Angeli et Beati in celo de enjuslibet peccatoris conversione: hanc ergo Deo revelante cognoscunt, utpote ad se pertinente. Peccator enim per peccatum ad Sanctorum sortem in celis transit, quia hoc ingens est bonum, primo, peccatori; secundo, angelis; tertio et maxime, ipsi Deo. Peccator enim ad peccato transit ad justitiam, a gehenna ad celum. Angeli ergo gaudent de hoc hominib[us] bonis, quia ipsi erga homines benigni sunt, ait Euthymius; et quia homo per peccantiam iis similis, scilicet puris et sanctis, efficitur. « Angelis », quia per homines justificatos et sanctos reparatur eorum ruina, ac sedes in celis, e quibus Lucifer cum suis ecceit, restaurant et implentur. « Deo », quia Deus est φιλάρχης, id est animarum amator, earumque salutem sicut, ait Euthymius. Angelii enim gaudent, Dei, quem summe amat, desiderium impleri, cumque hoc gaudio, aequo ac honore peccantibus affici. Quia de re extat insignis visio Carpi, cui Christus ostendit se ita desiderare peccatoris conversionem, ut pro ea paratus sit rursum crucifigere et mori. Vide eam apud S. Dionysium, epistola 8 ad Demophilum. Ille S. Paulus Simplex, discipulus S. Antonii, per viam vidit peccatorum quendam, dum ingrediebatur ecclesiam, esse nigrum et nebulosum, ac demones hinc inde trahentes eum ad se, immesso in naribus ejus fæno, atque angelum sanctum ejus de longe sequentem tristem. Eudem vero peracta peccantibus egredientes vidi clara facie, et candido corpore, ac daemones de longe sequentes eum; sanctum autem angelum ejus prope illum hilarem et gaudentem super eum nimis. Unde Paulus pro gaudio exclamavit: O

Conver-

sio prece-

toris con-

sumum est

Beatum;

Iste

Pauli

Simplex

de peccat-

toris con-

verso;

quanta misericordia et benignitas Dei est! quanta ejus misericordia! Ita habeatur in Vitis Patrum, lib. VII, cap. xxiii. Palladius, in *Lausiana*, cap. XLVI, narrat anachorita tam quendam in peccatum prolapsum penitus in sacco, cinere et lacrymis assiduis. Quocirca angelum ei apparetus ac dixisse: « Accipit Dominus tuam peccantiam, et tui est misericordia: deinceps autem vide ne deciparis. » Hoc argumento Christiani convincti Pharisaeos perperam murmurare, dom vident Christum cum peccatoribus versari, ut eos convertat, quia hoc opus est Dei et angelorum gratissimum: quare Pharisaeos cum eis de illo gaudere illigare cooperari debere ac similiter animarum zelum induere. Hic enim est omnis incarnationis, passionis et mortis Christi: fructus, ut auferatur peccatum, » *Isaiæ xxvii, 9*; et adducatur justitia semperitia, » *Daniel ix, 24*; ac honor, cultus et regnum Dei quam maxime dilatetur et propagetur, *Matth. vi, 9*. Hic cuique religioso, sacerdoti et fideli ingens esse debet stimulans ad excandendum in se animarum: « Iam, » *Hinc S. Gregorius audiens Anglos per Augustinum* a se missum ad Christum conversos, exultavit in spiritu; unde ita ad eum scribit, *ib. IX, epist. 58*: « Et si de uno ponenter grande fit gaudium in celo, quale gaudium credimus factum de tanto populo a suo errore converso; qui ad fidem venient, mala quea egit ponendo damnavit! In hoc itaque celi et angelorum gaudio, repetamus ipsas quas prædiximus voces angelorum: dominus igitur, dicamus omnes: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis. »

QUAM SUPER NONAGINTA NOVEM JUSTIS. — Magis a Rergo gaudent Deus et angeli de uno ponenter, de uno de uno innocentie, immo quam de nonaginta ponenter. Rei enim desiderare novitas ingens novum que ciet gaudium, quod ob sui novitatem magis sentitur, uti experimur cum novi victoriis et conversionis nuntiis affunduntur. Tunc enim exultamus, et quasi exilimus novo menis jubile. Nam Christus sepe loquitor secundum humanum morem, hominumque consuetudinem et sensum, praesertim in parabolis. Hac facit *Iud. S. Bernardi*: « Lacryme penitentium vinum sunt angelorum. » Majus ergo est hoc gaudium actualiter et sensibiliter, ait Emmanuel Sa. Nam aliqui magis gaudent hominem de nonaginta novem oviibus quam de una, ac Deum de nonaginta novem justis quam de uno precento, dubitare non licet.

Addit S. Gregorius magis gaudere Deum et

angelos, eo quod penitentes soleant esse ferventes innocuib[us]. « Plerumque, inquit ipse alibi, gravior est Deo fervens post culpam vita, quam securitate torpens innocencia. » Hic vero, *hom. 34*, id probat per similia: « Quia et dux, sit, in prælio, plus eum militem diligit, qui post fugam reversus fortiter premit, quam illum qui nunquam terga præbuit, et nunquam aliiquid fortiter gessit. Sic agricola illam amplius terram amat, quo post spinas uberes fruges profer, quam eam que nunquam spinas habuit, et nunquam ferilem messem produxit. » Affert in fine exemplum Victorini, qui in peccatum carnis lapsus, ingressus monasterium, miram in eo egit penitentiam. « Studuit namque, inquit, totu[m] mentis adnisi cruciare carnem, voluntates proprias frangere, furoris orationes querere, quotidiani se lacrymis lavare, despectum sui appetere, oblatam a Fratribus venerationem timere. Hic itaque nocturnas Fratrum vigillas prevenire conseruat. » Et mox: « Ut se quotidie in fletu penitentia quanto secretius, tanto liberius mactaret: contemplabatur namque distinctionem venturi iudicii sui, et iam eidem iudicii concordans, puniebat in lacrymis reatum facinoris sui. » *Hinc merito colesti luce profundi vocemque Dei audire: « Dimissum est peccatum tuum. »* Ex hoc loco infert S. Gregorius: Si tante efficacie est ponenter in peccatore, quanta erit iusto! « Nam multi, sit, et nullorum sibi maiorum sunt conseci, et tamen in tanti ardoris afflictione se exercent, ac si peccatis omnibus coangustentur: cuncta etiam licet responsum, ad despiciunt mundi sublimi accinguntur, licet sibi colunt omne quod libet, bona sibi amplemant etiam concessa, contemptum visibilia, invisibilibus accenduntur, lamentis gaudent, in cunctis semetipsos humiliant; et sicut nonnulli peccata operum, sic ipsi cogitatione peccata deplorant. »

Fecit &
Parabolam
drachmae
ponenter
CERNAT, ET EVERRIT DOMUM, ET QUERIT DILIGENTER,
PERDIDERIT DRACHMAM UNAM, NONNE ACCIDENT LU-
PERDIDA?

Vers. 9.
8. AUT QUE MULIER HABENS DRACHMAS DECIM, SI
PERDIDERIT DRACHMAM UNAM, NONNE ACCIDENT LU-
PONTE?

Vers. 9.
9. ET CUM INVENTERET, CONVOCAT AMICAS ET VICI-

NAS, DICENS : CONGRATULAMINI MIHI, QUA INVENI

DRACHMAM QUAM PERDIDERAM?

Vers. 10.
10. ITA DICO VOBIS, GAUDIUM ERIT CORAM ANGE-

LI DEI SUPER UNO PECCATORE PONENTIAM AGENTE.

EVERRIT. — Ita logo cum Romanis et Graecis, et Arabicis, qui vertit, mundat; non everrit, uti legunt a nulli cum S. Gregorio.

DRACHMAN. — Drachma era genus monetæ ar-

gentiae, habens pondus drachme (qua est occa-

va pars uncie) ideoque valens iulum Romanum,

sive regalem Hispanicum. Unde mystice Cyrilus :

« Superiori parabola ovium, ait, doce-

bantur esse creature Dei qui fecit nos, et cuius oves pascue sumus: nunc ostendimus ad imagi-

nem et similitudinem Dei facti; drachme enim

in sculpta est imago regis. »

Plenius S. Gregorius, *hom. 34*, totam parabolam applicat et explicat: « Qui (Christus) significatur per pastorem, ipse et per mulierem. Ipse etenim Dens, ipse Dei sapientia. Et quia imago exprimitur in drachma, mulier drachman perdidit, quando homo qui condilus ad imaginem Dei fuerat, peccando a similitudine sui conditoris recessit: sed ascendit mulier lucernam, quia Dei sapientia apparuit in humanitate: lucerna quippe lumen in testa est; lumen vero in testa, est divinitas in carne. Accensa autem lucerna evenerit domum; quia mox ut ejus divinitas per carnem claruit, omnis se nostris conscientia concussit. Domus namque evenerit, cum consideratione reatus sui humana conscientia perturbatur. Qui eversione sermo non discrepat ab eo quod in aliis codicibus legitur, emundat: quia nimur prava mens, si non prius per timorem evenerit, ab anneti virtutis non emundatur. Eversus ergo domo inventur drachma, quia, dum perturbatur conscientia hominis, reparatur in homine similitudo conditoris. » Et nonnullis interjectis: « Quia amicæ vel vicinæ, nisi illi potestates celestes sunt jam superius dictæ? Quia tanto superiore sapientie juxta sunt, quanto ei per grafiam continuæ visionis appropinquant. » Unde concludit: « Decim ergo drachmas habuit mulier, quia *cōveniunt* sunt ordinis angelorum; sed ut completeret electorum numerus, homo decimus est creatus, qui a conditore suo nec post culpam periret, quia lumen eterna sapientia per carnem miraculis coruscans, ex lumine teste reparavit. »

Porro Theophylactus: Amici, inquit, sunt Angeli omnes; vicini vero Throni, Cherubim et Seraphim; hi enim Deo sunt propinquissimi. Denique S. Gregorius Nyssenus, in *Catech.*, inquit: Decim drachmas sunt totidem virtutes, quarum nullam oportet nobis desesse, ideoque sunt decim instar decalogi; lucerna, est verbum divinum, vel penitentia lampas; vicina, sunt appetitus, concupiscentias, irascibilis et rationalis.

11. AUT TUM MULIER HABENS DRACHMAS DECIM, SI

PERDIDERIT DRACHMAM UNAM, ET NONNE ACCIDENT LU-

PONTE?

Parabolam

Syrus, et dicebat eis rursum Jesus : Homo filii pro-

vidam, etc. Haec est tercia parabola filii prodigi: di-

prime enim fuit de ovo perdita et reperta, secon-

dæ de drachma amissa et inventa. Secunda hujus parabolæ, aequo ac diuaram precedentium est, ut per illam ostendat Christus, quantum bonum et gaudium sit in celo ob peccatorum conversionem, ac consequenter perperam murmurare Pharisaeos, quod Christus cum peccatoribus versaretur ut eos converteret: hunc esse scopum patet ex vers. 2 et 3.

Porro, tres sunt precepimus parabolæ hujus personæ, scilicet pater et duo filii; nimirum senior fruges, et junior prodigus. Pater est Deus, qui omnes creavit; aut Christus homo, qui omnes suo sanguine redemit et regeneravit, in diesque regenerati in baptismio. Duo filii, a S. Gregorio, Hieronymo, Augustino et aliis veteribus passim

intelliguntur Iudei et Gentiles. Senior, qui semper cum patre mansit, notat Iudeos, qui semper Deo ejusque fidei et cultui adhaeserunt. Junior notat Gentiles, qui a Deo, quem tempore Adae et Noe coluerant, desciverunt ad idola et vita carnis. Nec inepti: nam Iudei proprie convenit inimicis de Gentilibus ad fidem et gratiam per Christum receptis, vers. 23. Aptius tamen ad scopum Christi, duo filii significant justos et peccatores, sive illi Iudei sint, sive Gentiles: nam peccatores, sive quibus Christus Iudea versabatur cum murmure Phariseorum, erant Iudei, non Gentiles, ut patet. Senior filius notat justos, hoc est tam qui revera erant justi, quam eos qui se justos estimabant et vendibant, quales erant Scribe et Pharisaei. Junior filius prodigus notat peccatores manifestos et publicos, puta publicanos et meretrices, cum quibus Christus comedebat, ut eos luxuriasceret. Ita S. Hieronymus, epist. 146 ad Damasum, tom. III, ubi fuse et docte totum hanc parabolam perfractat, et passim interpres, idque patet ex discurso parabolae.

Vera. 12. 12. ET DIXIT ADOLESCENTIO EX ILLIS PATER: PATER, DA MIHI PORTIONEM SUBSTANTIÆ (SYRUS, possessionis) QUA MECU CONTINGIT. ET DIVISIT ILLIS SUBSTANTIÆ. — « Adolescentio nota peccatores et meretrices. Adolescentia enim liberior, stultior, inconstanter, et in gula ac luxuriam prorior esse solet. Substantia, secundum S. Hieronymum, epist. 146, et S. Augustinum, lib. II Quæst. Evang., Quæst. XXXII: « Regio longinquæ, sit, est oblio Dei reciproca, qua scilicet peccator obliviscitur Dei, et vicissim Dei quasi obliviscitur peccator, ut eum sua luce, gratia, inspiratione visitare negligit. Et S. Hieronymus, epist. 146: « Scindunt, at, non locorum spalii, sed affectu nos esse cum Deo, aut ab eo discedere. » Porro, « quando egreditur homo a Deo, at Theophilactus: « Substantia hominis, ait, est rationalitas, quam comittatur libertas arbitrii, » Aplius S. Ambrosius et alii per « substantiam » accipiunt Dei gratiam et virtutes moresque probos: hec enim proprius perduntur et prodiguntur a peccatore, cum liberum arbitrium perdi nequeat, ut patet ex hac ipsa parabola; plenissime accipias omnia dona Dei, tum corporis, tum animi, tum naturae, tum gratiae; haec enim sibi dari, id est sue potestati et libertati tradi, postulat filius junior, nolens amplius a patre regi et dirigi, sed sui juris esse, ac se regere domus Dei vel ab aliis ad libitum. Et sic omnes sententia fere in ideam conspirant.

Audi S. Augustinum, lib. II Quæst. Evang., Quæst. XXXIII: « Vivere, intelligere, meminisse, ingenio alacri excelleri, omnia ista divina sunt munera, que in potestatem accipit homo per liberum arbitrium, » etc. Sic et S. Hieronymus, epist. 146 ad Damasum: « Substantia Dei est, omnia quod vivimus, sapimus, cogitamus, in verba prouinimus: haec Deus equaliter universis, et in commune largitus est, » etc. Et paulo post: « Dedit eis liberum arbitrium, dedit mentis proprie libertatem, » etc. Titus: « Traxit illi Pater universam creaturam, possessionem. » Denique Euthymius: Substantia ait sive

divitiae, Sicut sunt charismata, id est dona quae dividit fidelibus.

ET DIVISIT ILLIS SUBSTANTIAM, — eum dona jam dicta utriusque libertati et arbitrio consignavit: « posuit enim hominem in manu consilii sui, » Eccl. xv, 14.

13. ET NON POST MULTOS DIES, CONGREGATI OMNIBUS, ADOLESCENTIOR FILIUS PEREGRINE PROPECTUS EST IN REGIONE LONGINQUAM, ET IBI DISSIPATI SUBSTANTIÆ SCAM VIVENDO LUXURIOSE. — Addit Arabicus, in vita luxuriosa.

CONGREGATI OMNIBUS, — id est consarcinata omni substantia sua quam a patre accepérat; Syrus, collegit quæcumque ad se perseverant; Arabicus, et post paucos dies congregavit filius minor omnia, et peregrinatus est in regione longinquam: « Non loci segregatione, sed virtutis, » ait Euthymius. Hic est status concupiscentiae et peccati; peccator enim peccando longe abit a Deo et cœlo, quia a sanctitate et regno Dei transit in regnum diaboli, peccati et gehenna, que magna est stultitia. Unde « senior filius apud patrem remansit tanquam prudens, » ait Euthymius. Hinc S. Augustinus, lib. II Quæst. Evang., Quæst. XXXII: « Regio longinquæ, sit, est oblio Dei reciproca, qua scilicet peccator obliviscitur Dei, et vicissim Dei quasi obliviscitur peccator, ut eum sua luce, gratia, inspiratione visitare negligit. Et S. Hieronymus, epist. 146: « Scindunt, at, non locorum spalii, sed affectu nos esse cum Deo, aut ab eo discedere. » Porro, « quando egreditur homo a Deo, at Theophilactus: « Substantia hominis, ait, est rationalitas, quam comittatur libertas arbitrii, » Aplius S. Ambrosius et alii per « substantiam » accipiunt Dei gratiam et virtutes moresque probos: hec enim proprius perduntur et prodiguntur a peccatore, cum liberum arbitrium perdi nequeat, ut patet ex hac ipsa parabola; plenissime accipias omnia dona Dei, tum corporis, tum animi, tum naturae, tum gratiae; haec enim sibi dari, id est sue potestati et libertati tradi, postulat filius junior, nolens amplius a patre regi et dirigi, sed sui juris esse, ac se regere domus Dei vel ab aliis ad libitum. Et sic omnes sententia fere in ideam conspirant.

Audi S. Augustinum, lib. II Quæst. Evang., Quæst. XXXIII: « Vivere, intelligere, meminisse, ingenio alacri excelleri, omnia ista divina sunt munera, que in potestatem accipit homo per liberum arbitrium, » etc. Sic et S. Hieronymus, epist. 146 ad Damasum: « Substantia Dei est, omnia quod vivimus, sapimus, cogitamus, in verba prouinimus: haec Deus equaliter universis, et in commune largitus est, » etc. Et paulo post: « Dedit eis liberum arbitrium, dedit mentis proprie libertatem, » etc. Titus: « Traxit illi Pater universam creaturam, possessionem. » Denique Euthymius: Substantia ait sive

CIVUM REGIONIS ILLIUS. ET MISIT ILLUM IN VILLAM SUAM UT PASCRET PORCOS. — Civis hic regionis a Deo longinxus, est aliquis e numero demum. Ita S. Augustinus, lib. II Quæst. Evang., Quæst. XXXIII: Adhæsit, inquit, alicui aereo principi ad militiam diaboli perfidienti; cuius villa, est modus potestatis ipsius, porci sunt immundi spiritus, qui sub ipso sunt; quos pascer, est ea quibus immundi spiritus gaudent, operari. Sic fere et S. Ambrosius: Civis iste, inquit, est princeps hujus mundi. Et Glossa: Civis iste, ait, est concupiscentis terrenis prepositus princeps hujus mundi.

14. ET POSTQUA OMNIA CONSUMMASET (Grace consummavæ, id est consumpsimus, prodigescit), FACTA EST FAMES VALIDA IN REGIONE ILLA, ET IPSE COEPIT EGERE — pecunia, cibo et pane; Arabicus, et factus est pauper, ut facinor adolescentes liberi et prodigi, qui una anno omnes facultates sibi a parentibus relicias, epulando, potando, ludendo, scorando consumunt, ut deinceps per omnem vitam misere et pane mendicato vivere debeat: nec tantum facultates, sed et vires et sanitatem, aegre ac famam prodigant, ut putredine, septicidio, hue venerea aliisque morbis ex crupula et luxuria contractis, iuridi et fetidi, omnibus, aegre ac sibi ipsis, sint oneri ac horrori. Ad litteram, luxuria et luxus consumunt opes etiam marianas hominem redigunt ad extreman inopiam et famem.

Mystice: peccator laborat inopia omnium rerum naturalium et supernaturalium, quia nulla re, nullo sensu, nulla animi vi, nec memoria, nec intellectus, nec voluntate recte uti novit ad sui commodum, ut ex his gustum fructumque homine dignum percipiat; sed omnia velut insipient in sui noxam et augmentum gehennæ expendit: quod perinde est, a si ea non haberet, ino longe pejus. Denique peccator carens Deo, rebus omnibus caret; his enim omnis intime pendens a Deo, ino Deo sum et vivunt. Unde Interlinearis: « Omnis locus, ait, absente patre, penitentia est. » Qui enim Deum non habet, nihil habet, omnisi sit rex totius mundi; qui vero Deum habet, omnias habet, etiam tunc obolum non habeat, juxta illud S. Francisci: « Deum meus et omnia; » Deus enim est ipsum ens, ensitque oceanus, ut ipse solus dicatur esse, ceteri vero cum eo collata, non esse esseque nihil, juxta illud: « Ego sum qui sum, » Exod. iii, 14. Vide ibi dicta. Denique Glossa: « Voluptas, ait, semper habet famam sui; » quo enim magis voluptatis indulgetur, eo magis voluptas accidetur: sicut hydropicus quo plus bibit, eo amplius siti; nulla enim res eius sitim explore potest. Hinc autem Cicero, lib. VI De Repub.: « Graves domine, cogitationum libidines infinita quedam cogunt atque imperant, quæ expleri atque saturari nullus modo possunt. » S. Hieronymus, in Osee: « Vires, inquit, in fortificatione deficiunt, et forniciandi desiderium non quiescit, et ut pulchre quidam has voluptatis cupiditates describens dixit:

Quoniam in hunc ludus, deest hortus in horto.

15. ET ABUIT, ET ADHESIT (quasi servus) UNI

ER PASCERET PORCOS. — Hoc est, ait S. Chrysostomus, in Catena, ut sordidas et immundas cogitationes in animo nutrit. Vida hic miram peccatoris statusque ejus metamorphosis, sed justam stultæ libertatis castigationem et vindicatam. Qui noluit ut filius liberaliter habent a patre, cogitare esse servus et mancipium civis exteriori; qui noluit regi a Deo, compellitur servire diabolo; qui noluit morari in regali patris palatio, militari in villam rusticorum; qui noluit versari inter fratres et principes, adiugit servus et socii esse porcorum; qui noluit vesci pane angelorum, praefame postulat siliqueas porcorum.

16. ET CUPIEBAT IMPLERE VENTREM SUUM DE SI-VERA LIQUIS QUAS PORCI MANDACABANT; ET NEMO ILLI DABAT. — Hec congrua justaque est poena prodigi, ut qui sua stilite in alios profudit, nullum deinde inveniat qui illi vel siliqueas det. Audi S. Chrysologum, serm. 1: « Luxurie famæ tortor apponitur, ut ibi ultra poena seviat, ubi penalis reatus exarserat. » Et paulo post: « Quam crudele, ait, ministerium! quia neque convivit porci; qui vivit porci. Miser, qui porcorum deficit et esurit in saginam. Miser, qui sq[ue]nctis cibi cupit, nec impetrat qualitatem. » Quasi diceret: Porcianam quidem egit vitam, et tamen ne porcino quidem vietu saturatur.

Notat S. Hieronymus, epist. 146, diabolum, cum hominem decepit et ad peccatum impulsi,

ut iam eum quas servum et mancipium sibi subjugari, variis cupiditatibus animam ejus accendere, sed cupitis objectis et voluptatibus eum defraudare, ut optando eas peccet ad augmentum culpe, sed earum gusto et delectatione frustretur ad ponam et tormentum. Hoc est fraus et tyrannus diabolus.

SILQUIUS — Silique sunt inanes fabarum, pisorum, alliorumque leguminosum folliculi et involucra, quibus ilorum farina et medulla involvuntur et includuntur: quare silique intus vacue sunt, foris molles, quibus corpus non reficitur, sed impletur, ut stomachum magis onerant quam pascant: quare pecorum potus sunt pabula quam hominum, testo Plinio, lib. XVII, cap. XII. Vnde Horatius, lib. II, epist. 1:

Vivit, sit, silique et pane secundo.

Rustici enim siliques farina sive pollini admiscunt, ideoque conficiunt panem secundarium et atrum quo vesuntur. Nobiles vero secretis per cibrum silique, iisque ad rusticos amandalis, ex puro pollino panem primarium candidumque fieri curant coquuntur.

Jansenius per silique hinc accipit silique Graecam, que est arbor fructum producens lignosum, silique instar fabae obiectum, colore subnigro, f. latum, digitali longitudine, latitudine pollinari, quatuor grana continens, quae ceratia a cornu (sic) enim est cornu) similitudine appellantur, optimum pororum pabulum: vesuntur et etiam homines (1). Hispani Algarviam vocant: provenit magna copia in regno Valentiae, ait Emmanuel Sa. Unde in Graeco hic est επάγκη, id est corniculum. Audi Columellam, lib. V, cap. x: Silique Graecam, quam quidam ceratia vocant, et Persicus: ante brumam per autumnum seritur. Plinius, lib. LV, cap. XXIV, siliques has dulces vocat, eo quod dum eduntur, dulces sentiantur, et suetum cassie referant.

Quid per silique nō, id est quoniam in silique?

Per silique S. Augustinus, S. Hieronymus, S. Ambrosius et Beda acipiunt sacrales et inane scientias, vanitatem preferentes, ut odas et carmina poetarum, rhetororum pompas verborum: Ubi iste, ait S. Augustinus, aliquid solidum et rectum, ad vitam beatam perfingens invenerit volebat, at non poterat. Plenius et planius per silique accipias res et voluptates carnales, que instar siliqueum appetitum homini non saliant, sed inflant, distendunt et cruciant, ut animae sint tortina et tormenta. Ita S. Chrysostomus, in Catena. Si ergo vita Falerna adamas,

(1) Recte Jansenius. Hujusmodi silique dicuntur gallico *Carouges*, seu *Carobes*; arbor autem vocatur a Gallo *caroubier*. Germanis vero *Böckshornbaum*, quoniam fructus similitudinem cornuum habet, vel *Johannishornbaum*, quoniam Joannem in deserto fructu huius arboris usum esse olim credebat. Arbor ipsa in Syria est frequens. Vide Belandi Palasina, pag. 379; Rosenmüller A. et N. Morgenland, tom. V, pag. 198.

siliqua amas; si aurum appetis, siliqua oppositis; si veneres sectaris, siliqua pororum quae porcus ambi. Vere Satyrius.

Ubi voluptas regnat, ibi virtus exsistat.
Brevis voluptas, longa penitentia est.
Vicisse voluptatem, voluptas est maxima.
Voluptas bellorum, perniciosa est hominum.
Vix voluptas est, que abit vestigio more fulmine.
Qui voluptati servi, durum servit et servit.
Voluptas causa dolorum et malorum omnium.

Ego ut dixi aliter:

Sperme voluptates: nesci empta dolere voluptas;
Sperme siliqua terra, et dixit tibi Deus mamma eis.

Exstat emblemata Cupidinis, cupidos trahentis in suam servitatem et dolorem, cum hoc lemmatum:

Cum puer audeo furarum nella Cupido,
Furarii digitum cuspidi fixi apis.
Sic etiam nobis brevis est perlunga voluptas,
Quem perfumis, tristi misa dolore nocet.

47. IN SE AUTEM REVERSUS; DIXIT: QUANTI HER. VER. 11. CENARI IN DOMO PATRIS MEI ABUNDANT PANIBUS, EGO AUTEM HIC FAME PERERO? « In se; » Syrus, ad animam suam, id est ad cor, ad mentem rediens, et sapere incipiens; Ars, ieiunus, cogitabilis autem in semelipsa; Euthymius: « sui compos effectus, hoc est velut expurgans ab ebrietate gravique somno; » Theophylactus: « a sua exteriore digavagatio rediens; » Interlinearis: « bene in se revertitur, qui a se recessit. » Fuerit enim quasi extra se, et mente captus, delirii et insanus, sed vexato dedit ei intellectum, et famae docuit eum sapere. Ita Nyssenus, tract. De Oratione: « Non prius, ait, reddit ad pristinam felicitatem, quam in se rediens sentire opprimentes aruanne presentiam. » S. Augustinus, lib. XXI Quest. Evang.: « Ab eis, inquit, que fornicantes adiungunt et sedicunt, in conscientia sue interiora intentionem reduxit. » Nam, ut ait S. Ambrosius, « qui ad illam regreditur, se sibi reddit; qui reddit a Christo, a se sibi abdicat. »

QUANTI. — Graec. πόσα, id est quot, quam multi. Multitudo enim est quantitas discreta, si enim magnitudo est quantitas continua.

MERCENARI (operari et servi, qui pro increde diuina laborant in dome patris mei) ABUNDANT PANIBUS (imo carnibus et obsoniis), EGO AUTEM (qui sum filius) HIC FAME PERERO, — vix silique ventrem satio. Sic Deus solet voluptatibus voluptates admirare: famem, morbos et aruanas immitare, ut ad cor redeant videantur ex quanto felicitate ad quantum miseriam, quasi ex celo in tartara eccleridit, qui est primus penitentiae gradus. Unde Titus: « In se reversus, hoc est, inquit, priorem felicitatem cum posteriori miseria conferens, qualisque et quantum erat, quando cum patre adiuto degebat, animo pertrectans, quam teter et miserabilis tandem, postquam Deo deseruit dæmonibus esse obnoxius, evase-

t, iterum iterumque expendens. » Hojus filii prodigi exemplo disce illud: « Precipitis consilii assecula penitentia. Malo principi malus finis. » El illud: « Ne a pudendo vincari hoste, voluptates specta abeantes. Voluptas esca malorum. »

Mysifice: mercenari sunt, qui spes honorum temporalium Deo et virtuti servient; servi sunt, qui timore peccarum; filii, qui ex filiali amore Deo obsequuntur, q. u. ait Interlinearis: Quam nulli sunt Iudei, qui ob presentia bona tantum legem observant, ideoque illa a Deo obtinent; ego autem qui legem Dei negligo, bonis tam temporibus, quam spiritualibus destitutor. S. Augustinus vero, lib. II Quest. Evang.: Ista recognitio, at resipiscens est, et adventurus esse inter predicatorum, qui non amore veritatis duci, sed cupiditate secularium commodorum veritatem annuntiant. Sublimis Glossa: Mercenari, ait, sunt, qui future mercedeis intuta digni operari satagunt: hi abutur panibus, id est, quotidiani superne gratis, reificiuntur. Servus ergo est; qui timore peccata temperat a vilis; mercenarius, qui spes et desiderio regni celorum; filii, qui amore boni. Audi Theophylactum: Tres sunt ordines eorum qui salvantur: ali enim ut servi faciunt bonum, timentes judgmentum; quod et Dav. d. insinuat, dicens: « Confite timore tuo carne neas, a judicio eximis tuis timi. » Mercenari vero esse evidenter, qui desiderio bonorum bene placere Deo cupiunt, sicut et ipse David dicit: « Inclinavi cor meum ad faciendum justificationes tuas in eternum, proper retrubitionem. » At filii sunt, qui proper amorem in Deum mandata perficiunt, sicut iterum David testatur: « Quomodo dilexi legem tuam, Domine? tota die meditatione mea est. » Et iterum: « Levavi manus meas ad mandata tua quae dixerit; » non que timuit. Idem prorsus doceat Nazianzenus, orat. in S. Baptisma. Porro Interlinearis et alii, qui per filium seniorem accipiunt Iudeos, per juniorum Gentiles, sic explicant: Iudei, qui quasi mercenari spe bonorum temporalium Deo servient, illis abundant: ego autem, qui sum populus Gentilium, cum idololatri omni magnitudo est quantitas continua.

48. SURGAM, ET IBO AD PATREM MEUM. — « Surgam, » ait Interlinearis, quia me jacerem cognovi, prolapsus enim sum ad vitia et idola; « ibo, » qui longe recessi, « ad patrem, » qui sub principio pororum miserabiliter egredit et abesco. Surgam ab hac infelici vita: vita relinquant, conseruandum peccandi abdicabo, mores mutabo, penitebo, et supplex delictorum veniam poscam a Deo. Pulchre ait: Surgam, inquit S. Hieronymus, epist. 146, « patre quippe absente non stetital: peccatorum jacere, justorum stare est. » Nam, ut ait B. Petrus Chrysologus, serm. 1: « Est penes patrem dulcis conditio, libera servitus, absolta custodia, timor letitus, blanda ultio, paupertas dives, secunda possessio. » Et caulo

post: « Hoc petit, quia qui penes extraneum, servam senserat libertatem; penes patrem, credit sibi futuram liberam servitatem. »

ET DICAM EI: PATER, PECCAVI IN COROLUM, ET CORAM TE. — Paucia haec verba, ait Titus, mihi ad salutem sat fuerint, novi patris mel suavitatem, novi facilitatem, miserebitur mei penitentis, et ad sanam mentem revertantur, quem in peccati sorribus se voluntatem non perdidit. »

PATER, PECCAVI. — « Haec est prima confessio, inquit Ambrosius, apud auctorem natura, presum miseris cordio, arbitrium culpe; sed, etsi Deus novit omnia, vocem tamen confessionis expectat, quia allevat pondus erroris quisquis ipse se onerat; et accusations excludit invidiam, qui accusatorem praevenit confitendo. Frustra autem velis occultare, quem nihil fallas; et sine periculo prodas, quod scias esse, tam cognitum. »

Porro, Deus justus et congrue a peccatore exigit Confessio peccati confessionem. Primo, qui reus se humiliare et restum suum fatari debet, si ab eo velit prime absolvi. Secundo, quia sicut stomachus crudis cibis vel humoribus plenus vomitione purgandus est, sic et animus vitiosis noxii plenus confessione expandandus est; per ilam enim delicta evomit et omnes morbi causam digerit, ait Origenes, homil. 2 in Psalm. XXXVII. Tertio, quia Dei majestas a peccatore lesa, penitentiam, quasi satisfactionem et honoris sui reparacionem exigit. Penitentia enim Deo honorem per peccatum ablatum restituere Deumque glorificare. Denique penitentis Deum sanctissimum, se vero peccatore esse profitet. Quarto, confessio ergo peccatoris, ingens est laus et gloria Dei creatoris, regne ac Christi salvatoris. Causam dat S. Cyprianus, vel quisquis est auctor, tract. De Passione: « Quia cum iudicis et tortoris vices peccator assumit, semelipsum persequens, dum confessionem confusionem honorat, holocausti hujus incensio in conspectu Dei veniam impetrat. Neque enim his in idipsum iudicat Deus. »

PECCAVI IN COROLUM. — Id est, primo, peccavi vissime, ita ut peccata mea clament quasi vindictam in celum. Aut secundo, per hebraismum, « in celum, » id est in Deum qui in celis habitat, quem quasi celi regem et praesidem Hebrei nomine « celis » significant, ut ostendit Math. xxI, 25. Tertio proprio « in celum, » quia a Peo vocatus in celum colloque destinatus, terram precessit celo, carmen spiritui, terrena celestibus. Quia magna est injurya celi et vilipendium celestium, ita ut si celum ratione et voce preuditum esset, contra me clamaret, neque apud Deum accusaret, quod celo et soli preposuerim idola et vitia terra. Quarto, « peccavi in celum, » quia celum nulli est patria, terra vero hospitium et locus peregrinationis: celum ergo quasi patriam meam perdi, prodegi et prodidi. Ita Nyssenus, tract. De Oratione: « Non adjiceret, ait, confessioni peccatum in celum, nisi persuaserat sibi patriam esse continuum. »

quo reficio peccaverat. Et S. Hieronymus: « Ego caveram in celum, qui Jerusalem celestem reliquerat. » Quinto, « in celum, id est in angelos ceterosque colites et coli incolas, in quibus quasi in celo Deus residet, ait Interlinearis. Sic et S. Augustinus, lib. II Quest. Evangel. Sexto, S. Ambrosius, « in celum, » quia coelestis donum dissipavi. « Peccato, » ait Ambrosius, anima donum spiritus coelestis immunita significatur, et devia a gremio matris Jerusalem, que est in celo. »

Symbolic S. Chrysostomus, in *Caena*: « In celum, inquit, peccat, qui in Christi humanitatem, que ut colum superna est et visibilis, peccat. Peccator enim prodigit et concutit sanguinem Christi eumque quasi rursus crucifigit, » uti docet Apostolus, *Hbr.* vi. 6.

ET CORAM TE — primo, « qui solus es conspector omnium ait S. Chrysostomus, a quo nec in corde meditata abscondi possum. » Rursum secundo, « coram te, » id est te vidente et spectante. Magna erit est inverecundia peccatoris, quod audet peccare in conspectu Dei vivens et videntis, quem scit summe peccato offendit, et id ipsum posse vindicare et fulminare, ut faciet in die iudicii, et subinde facit in hac via ad aliorum terrorem. Tertio, S. Hieronymus, epist. 44: « Peccavera coram Patre, inquit, qui conditore deserto, ligna (idola) fuerat venerabilis. »

Symbolic S. Augustinus, lib. II Quest. Evangel., Quest. XXXIII: « Coram te, » inquit, id est in ipso conscientiae penetrali. Debet enim peccator etiam in secreto peccans, erubescere se et suam conscientiam, quam poluit, vulnerat, necat, diaholo et gehennam mancipat.

19. JAN NON SUM DIGNUS VOCARI FILIUS TUUS. — « Qui servus essem malum idolorum, » ait S. Hieronymus, et vitiorum. Hinc ad filii affectum aspirare non presumit, ait Beda; « quia tali patre indignus sum, » ait Euthymius.

FAC ME SANCTUM USU PENTITENTIAE TUUS. — q. d. « Ex quo praecepisti mihi, » excidi, dignare me vel secundo, « non penitus ne abicias, » ait Euthymius, q. d. « Non me unum de infinitis fidibus, v. g. penitentibus publicis: olim enim qui penitentiam publicam agabant, non miscerantur ceteris fidibus. » In ecclesia, sed ad ejus fores jaccham genuflexi et supplices, omnium orationes et veniam agitantem, qualem egit S. Fabiola, teste S. Hieronymus in ejus Epiphilo, epist. 30: « Quis hoc credret, inquit, ut post mortem secundi mariti sacrum induret, et errorem publice fateretur, et tota urbe spectante Romana, ante diem Pasche, in basilica quondam Laterani, qui Casariorum truncatus est gladio, staret in ordine penitentium, Episcopo, Presbyteris et omni populo collacrymantibus; sparsum crinem, ora lurida, squamulas manus, sordida collo submittente? quia peccata fletus iste non purget? quas inveteratas maculas haec lamenta non

abluant? » Et inferius: « O felix penitentia, quae ad se Dei traxit oculos, que furentem sentientiam Dei (contra impium Achan) confessio errore mutant! »

Porro, « hec verba, ait S. Augustinus, lib. II Quest. Evangel., Quest. XXXIII, sunt penitentiam meditantis, nondum agentis. Non enim jam dicti Patri, sed dicturum se esse promittit, cum venire. » Denique sicut fumus praecedit incendium, sic flammam fidei et charitatis praecedit peccatorum confessio, ait Primasius in cap. IV Apoc. Sciret sicut fumus vi ignis illicem flammescit, et in flammam veritur; sic confessio vi contritionis exardecit et in charitatis flammam transit.

20. ET SURGENS VENIT AD PATREM SUUM. CUM AUTEM ADIUC LONGE ESSET, VIDIT ILLUM PATER IUSUS, ET MISERICORDIA MOTUS EST, ET ACCURSUM CEDIDIT SCOLLUM EIUS, ET OSCULATUS EST EUM. — « Cum adhuc longe esset » a patre, antequam penitentiam animo conceperit verbis exprimerit et opera exploraret, prevenit eum pater. Ubi nota miram dei in peccatorum penitentiam clementiam et condonandi celeritatem. « Quia Deus hominum penitentiam sua misericordia et benignitate solet antevertere, » ait Titus; et Nysensis: « Confessione mediatione, ait, placavit ei patrem. »

VIDIT ILLUM — lacerum, squamidum, fame confuctum, plorantem et ejulantem.

ET MISERICORDIA MOTUS EST. — Graece significamus est *τέλεσθαι*, id est infinitus visceribus commotus est, ut de filii miseria quas de sua summe indocto.

ACCURSUS. — « Pre nimio gaudio, ait Euthymius; non expectavit ut ille adasset, sed prior occurrit, neque id utrumque, sed et accurrit, ut apparet amor vehementia. »

CEDIDIT SUPER COLLUM EIUS, ET OSCULATUS EST EUM. — Cadere super collum, est humiliari in amplexum, ait S. Augustinus, loco citato. Brechium Dei, scilicet Christum, osculum dare, est ad spem indulgentie peccatorum verbo gratiae consolari. S. Chrysostomus vero: « Osculatus est, inquit, per quod emissio de corde confessi potest exierat. Amplexus et osculus signa sunt, tum venies et reconciliationis, tum singularis amoris et benevolentie, tum gaudii et exultationis, quo Deus et angeli misericordie gaudent super uno peccatore penitentiam agentem. Hoc enim demonstrare hic vult Christus. ut iam sepulchrum

21. DIXITQUE EI FILIUS: PATER, PECCAVI IN CORUM, ET CORAM TE: JAN NON SUM DIGNUS VOCARI FILIUS TUUS. — Cupit per gratiam fieri, quia fulet se indignum esse per meritum, ait Interlinearis. Vide dicta vers. 18. Porro, omitti hie si « fac me unum de mercenariis tuis, » sive quis pater ex amore et gaudio verba ejus interrupit et presedit, dicens servis: « Cito proferite stolam primam; » sive quia amplexus et osculum patris ei hoc desiderium exousserunt, ac filiationis spem

dederunt. unde S. Augustinus, lib. II Quest. Evangel., Quest. XXXIII: « Non addit, inquit, quod dixerat: Fao me unum de mercenariis tuis, id enim post patris osculum jam generosissime dignatur. » Titus tamen censem eum hoc dixisse, sed a Luca omissum esse, quasi ex dictis sat cognitum.

22. DIXIT AUTEN PATER AD SERVOS SUOS: CITO PROFECTE STOLAM PRIMAM, ET INDUCE ILLUM, ET DATE ANNUCILUM IN MANUM EJUS, ET CALCEAMENTA IN PEDES EJUS: ET AUDIECITE VITULUM SAGINATUM, ET OCCIDE, ET MANDUCEMUS, ET EPULEMUR. — « Servi sunt angeli vel sacerdotes, ait Theophylactus; vel predicatores, ut vult S. Augustinus, loco citato; hi enim sunt servi et administrari reconciliacionis peccatorum cum Deo.

STOLAM PRIMAM, — id est pristinam, qua ante abutum utile solebat in domo patris, quae erat vestis pretiosa usque ad talos demissa; certum enim est quod ista stola, illamque eximiam, hic notari patet ex duplice articulo Greco, τη στολῃ την πρωτην: erat ergo haec stola pristina toga, talaris, quae nobis est filiorum, quam abiens in domo patris reliquerat, vestitor habitum assumens. Hinc in Vitis Patrum, lib. VI, libello I, n. 16: Episcopus quidam in spiritu vidi duas mulieres peccatorices, sed penitentes, post confessionem in sancta Communione alba stola vestiri, splendidae habentes facies totumque corpus magno lumine coruscare. Causam petit ab angelis sibi apparente, ab coquie audivit: « Illas per confessionem et lacrymas divinum meritis numerum. » Confessio ergo penitentes in divinum cœlum numerum transcribit.

ANNUCILUM — aureum, qui index est hominis liber et divitis, vel nobilis, usque ad calceamentum; servi enim incedebant sine calcis nudipedes; liber vero calceatis.

VITULUM SAGINATUM. — Graece, *vitulum clum*, scilicet singularem, quem saginari jussi in festum et epulum aliquod solempne, quale nunc occurrat.

Porro haec omnia, stola prima, annulus, calceti et vitulus saginatum, significant *primo*, gaudium patris, id est Dei et angelorum exultationem de peccatore penitente *secundo*; *tertio*, peccatore in eumdem, aut etiam meliorem quam prius peccatorum habuerat, statum a Deo clementissimo restituti.

Possunt tamen, sigillatum singula ita adaptari cum S. Augustino, Hieronymo, Beda, ut per stolam primam accipiamus, non innocentiam: haec enim, usque ad virginitas, semel amissa, nulla Dei potentia reparabilis est; sed pristinam gratiam et charitatem. Unde Interlinearis stolam primam interpretat vestem Spiritus Sancti, quae certificat de hereditate immortalitatis imbande; S. Ambrosius, amicum sapientiae; S. Augustinus, dignitatem quam perdidit Adam.

Per « annulum » accipe imaginem Dei expressam, quam vari in varii virtutibus collificant.

24. QUA HIC FILIUS MEUS MORTUUS ERAT, ET

« Annulus, ait Beda, sinceræ fidei signaculum est. » Annulus, ait S. Chrysostomus in *Catena*, est signaculum salutaris symbolum, et despontatio insigne, et nupiarum pignus. « Annulus, ait Glossa, est signaculum fidei, quo signatur promissa in cordibus credentium. » Et Interlinearis: « Annulus est signaculum similitudinis Christi et expressio veritatis. » Annulus, ait S. Augustinus, est Spiritus Sancti pignus; gratia enim participatio significatur per digitum. Vide que de symbolis annuli dixi *Genes.* xii, 42; *Jerem.* xxxi, 23, et *Agape* II, 24. « In manum, » id est in operibus, ait Interlinearis, ut per opera fides clarescat, et per fidem opera confirmetur; manus enim sunt opera.

Per « calceamenta in pedibus, » significatur propinquitudo et cursus ad actus virtutum, praesertim ad predicationem Evangelii. Penitentes enim maxime sicut aliorum penitentiam et salutem. Ita S. Hieronymus, Ambrosius, Beda et S. Augustinus, lib. II Quest. Evangel. *Caleucus*, ait, est properatio evangelizandi, ad non tangenda terram; ut per lubricum mundi, ait S. Chrysostomus, fixus incedat; vita cursus in Scripturae pes appellatur. Rursum « calceamenta » sunt exempla plororum, quae dum quasi pedis griseum monstrant, mununt et roborant ad eadem imitandum.

« Vitulus saginatus » est Christus, tum in Eucharistia justus *et* peccatores post penitentiam carna sua pascens et saginans; tum suis sanctis inspirationibus aliisque mille modis confortans oblectans et mulcens. Ha Interlinearis. « Christus, inquit, est vitulus saginatus, omni spirituali virtute opimus, ut pro totius mundi salute sufficiat. » Et Chrysostomus: « Christus vitulus dicitur, ob immolati corporis hostiam; saginatus, quia pro totius mundi salute sufficit. » Augustinus, lib. II Quest. Evangel.: Christus, ait, vitulus saginatus, id est opprobriis salutis: praecipit patre eum adduci, id est predicari; et occidi, id est eum morte insinuari: tunc enim cuique occiditur, cum credit occidam.

ET MANDUCEMUS, ET EPULEMUR. — Deus, inquit Euthymius, « edere dicitur, ad institutum communicationis. » « Nulla enim, ait S. Hieronymus, epist. 146, potest esse jucunditas, nisi Patre nobiscum celebrante convivium. » Patri autem cibis, ait Beda, est salus nostra. » Audi S. Ambrosius: « Paternus est cibus salus nostra, et Patris gaudium nostrorum redemptio peccatorum. » Et Glossam: « Refectio Dei et Sanctorum est salus peccatorum; et nota quod post datum stolam, annulum et calceamenta, vitulus immolatur; nisi enim quis spem prime immortalitatis induerit, et annulo fidei opera munierit, et fidem confitendo predicaverit, celestibus non potest Sacramentis interesse. »

REVIXIT : FERIAT, ET INVENTUS EST. ET COOPERANTUR EPULARI. — « Mortuus, » per culpam prodigalitatis et luxurie; « revixit, » per gratiam penitentiae. Epulum hoc, ut dixi, non aliud significat quam ingens gaudium Dei et angelorum de peccatoro converso. Homines enim caeces sua gaudia ponunt in epulis; colestes enim delicias ignorant, quia eas nunquam gustarunt.

25. ERAT AUTEM FILIUS EIUS SENIOR IN AGRO: ET CUM VENIRET, ET APPROPINQUARET DOMUI, AUDIUIT SYMPHONIAM ET CHORUM;

26. ET VOCAVIT UNUM DE SERVIS, ET INTERROGAVIT QUID HEC ESSENT.

27. ISQUE DIXIT ILLI : FRATER TUUS VENIT, ET OCCIDIT PATER TUUS VITULUM SAGINATUM, QUA SALVUM ILLUM RECEPIT.

28. INOIGNATUS EST AUTEM, ET NOLEBAT INTROIUS.

PATER ERGO ILLIUS EGRESSUS, COEPIT ROGARE ILLUM.

— Indignatio hec et murmur senioris filii, id est justorum, emblemata est parabolae, ut ostendatur aquilas hujus gaudi Dei et angelorum de peccatore converso; sive quid murmurantibus de tanta penitentia gratia et gloria, juste responderet Deus. « Ostendit sequendum hujusmodum indignatio, alii Euthy. p. 11, quod tantam demonstrat circa eos qui resipiscunt gratiam et gaudium, ut ceteris invidiam movere possit. » Si quoque Theophylactus, ac Titus, et S. Chrysostomus in *Catena*; nam aliqui certum est justos non invidere peccatoribus ponentibus graffiam et gloriam, sed potius mire de ea gaudere et exultare. Simile ostendit Matthewus, xx, 11, in murmure parvariorum primo venientium ad vineam. Aut potius, indignatio hec et murmur senioris significat invidiam et murmur Phariseorum, qui se putabant iustos, et Christo obmurmurabant, quod peccatores recipierat et fovebat. Hec enim tota parabola hujus fuit occasio, aque ac scopus, ut patet ex initio capituli. Ita S. Hieronymus, Janse-nius et alii.

Pari modo significatur hic Iudeorum invidia et murmur contra Apostolos, qui Evangelium a Iudeis incredulis transtulere ad Gentiles. Ita S. Ambrosius: *Judei*, ait, Gentibus beneficium paternae benedictionis inviderunt. Et S. Augustinus, lib. II *Quest. Evang.*, Quest. XXXIII et seq.: Indignatur, ait, et nunc, et non vult intrare. Cum vero plenitudo Gentium introierit, egreditur pater, ut etiam omnis Israel salvis fiat. Ita et S. Hieronymus, « Senior, » ait Ambrosius, dicitur, eo quod cito aliquis per invidiam consenserat. » Invidiebat enim senior fratri juniori, ut patet ex sequenti. Porro, invidia exedit et corroidit hominem, itaque facit ut cito senescat. Idem facit amor, sed altero ex capite, quia scilicet spiritus vitales dissipat et effundit. Unde proverbium: « Amantes repente senescunt; » et, ut ait Theophilactus: « Amantes in diem senescunt. » ♦

AUDIUIT SYMPHONIAM. — Arabicus, concentum musicum, hoc est, ut explicit S. Augustinus loco jam

sepe citato, audivit Apostolos Spiritu Sancto plenos, consonis vocibus Evangelium praedicantes: legit aliquid Prophetarum, et in eo querens quodammodo interrogat: Unde ista festa in Ecclesiis celebrantur, in qua se esse non videt? S. Ambrosius vero: Audivit, inquit, plebis Christianae concordiam conscientis, et de peccatore salvato leticie suavitatem resonantis: foris stat, eo quod malevolentia eum excludit. Et Glossa: Symphonia Ecclesie, ait, est diversarium etatuum et virtutum concordia, indequa chorus, id est exultatio et quasi spirituale triplum.

Tropocritus: vide Salmeronum, tom. VII, tract. 27 et 28. « Hoc convivium, » ait S. Hieronymus, epist. 146, quotidianus celebratur, quotidianus pater filium recipit, semper Christus credentibus immolatur. »

PATER ERGO ILLIUS EGRESSUS, COEPIT ROGARE ILLUM. — Symbolice, notat Deum per Christum et Apostolos invitasse et rogasse Phariseos et Iudeos Christo incredulos, ut in Christi Ecclesiam ingredierentur, ibique communi fidem epulo et gaudio fruerentur; sed illi si facere nobuerint ex odio et invidia, tum Christi a se crucifixi, tum Gentilium in Christum credentium: id ipsum autem facient in fine munus convertentibz ab Elia. Ita S. Augustinus. Mirare hic Dei bonitatem erga Judeos. « Quam benignus, » ait S. Hieronymus, epist. 146, et clemens pater! rogat filium, ut latitudo domus particeps fiat. »

29. AT ILLI RESPONDENS, DIXIT PATRI SUO : ECCE TOT ANNI SERVIO TIBI, ET NUNQUAM MANDATUM TUUM PRETERIVI, ET NUNQUAM DEDISTI MIHI HEDUM, UT CUM AMICIS MEIS EPULARI. — « Servio tibi; » Syrus addit, servitutem, nimurum servientibus Iudei in oneribus legis in tot illustrationibus, oblationibus, victimis, ceremoniis, etc.

Et NUNQUAM MANDATUM TUUM PRETERIVI. — Responsum hoc notat mendaciam arrogantium et ingratiitudinem Iudeorum, qui sua opera legis jactabant et Dei beneficia plurima in se collata obliviscerentur: mentientur enim se nunquam Dei mandatum praeferuisse, cum plurima praeferant, ac « quasi non sit praeferre mandatum, saluti fratris invidere, » ait S. Hieronymus, epist. 146. Simili arrogancia Phariseus justificat seipsum, ac despiciat Publicanum, *Luce* xviii, 11. Ita S. Ambrosius. Verum tamen est Iudeos non praeferisse mandatum de uno Deo colendo, quia idola non coluerunt, sicut Gentiles, ut explicat S. Augustinus, loco citato, et Interlinearis.

Et NUNQUAM DEDISTI MINI HEDUM. — Hec dum hunc symbolice varie explicant Patres. Primo, *ad* S. Hieronymus, epist. 146, q. d. Nullus sanguis Prophete vel sacerdotis, a Romanorum imperio et iugo nos liberavit; et pro luxurioso filio, hi est pro Gentibus, pro peccatoribus totius creaturae gloriosus sanguis eius est. Secundo, Theophilactus: « Hec dum, » ait, id est persequenter peccatorem nunquam decrevisti mei causa

mactandum esse. Tertio, S. Augustinus, q. d. Nunquam te, o Christe, mihi ad refectionem dedisti, eo quod te hedum, id est peccatorem, et legis Mosae prevaricatorem astimavi. Quarto, S. Ambrosius: *Judeus*, ait, hedum requirit, Christianum agnum: idea illis Barabbas solvit, nobis agnum (Christus) immolatur.

30. SED POSTQUAM FILIUS TUUS HIC, QUI DEVORAVIT SUBSTANTIAM SUAM (Grec. τόντο, id est tuum; sic et Syrus: quam tu scilicet illi dedisti) CUM MERETRICHUS, VENIT, OCCIDIUSTI ILLI VITULUM SAGINATUM. — Accusant Pharisei Deum et Christum de vita acceptacione personarum, quod indigos dignis, puta Gentiles et peccatores Iudei et Pharisei, preferat; sed falso: nam Gentiles et peccatores per fidem in Christum et penitentiam, faciebant se dignos Evangelii et gratia Christi; Pharisei vero per infidelitatem, superbiam et invidiam illa se faciebant indigos; unde illi a Christo electi, hi reprobati sunt. *Matth. xx, 46.*

31. AT ILLI DIXIT : FILI, TU SEMPER NECUM ES, ET OMNIA MEA TUA SUNT. — Arabicus, omnia que sunt mihi, sunt tibi; in tua potestate sunt tibi mecum communia. « Omnia, » intellige legem, Prophetas, eloqua divina. *et S. Hieronymus. Addit.* verum unius Dei fidem et cultum, veram Ecclesiam omniumque ejus bona, etc., hec enim possidebat Israel, itaque ante Christum carbant Gentiles. Sensus est, q. d. Tu, in domo mea quasi filius, omnibus meis bonis mecum ad libitum uteris et frueris: non ergo invidere debes fratru tuc, nec negre ferre quod ego ex omnibus bonis mihi et tibi communibus, unum vitulum in gratiam fratris tui ex longinqua regione reversi occiderim, presertim cum ad eundem te quoque invitaverim. Unde addit S. Ambrosius et Interlinearis: Omnia mea tua sunt, scilicet, si fratri tuo desinas invidere.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Christus discipuloshortatur ad studium beneficentiae et bonorum operum per duas parabolae.
Prima est villici iniqui; secunda est divilis epuloni, vers. 19.

1. Dicebat autem et ad discipulos suos: Homo quidam erat dives, qui habebat villicum; et hic diffamus est apud illum quasi dissipasset bona ipsius. 2. Et vocavit illum, et ait illi: Quid hoc audio te? redde rationem vilificationis tuae; jam enim non poteris vilificate. 3. Ait autem villicus intra se: Quid faciam, quia dominus meus avertit a me vilificationem? foderi non valde, mendicare erubesco. 4. Scio quid faciam, ut, cum amotus fuerit a vilificatione, recipient me in domos suas. 5. Convocatis itaque singulis debitioribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo? 6. At ille dixit: Centum cados olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam; et sede cito, scribi quinquaginta. 7. Deinde alii dixit: Tu vero, quantum debes? Qui ait: Centum coros tritici. Ait illi: Accipe litteras